
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34009 17Segunda-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 0707 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da Portaria nº 194 de 12 
de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor da C.I. nº 49/2019 – DGTES.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor GERALDO ABNER COSTA GAMA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57193973/1, lotado na DIVISÃO DE CO-
MUNICAÇÃO, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
10.10.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 484761
..

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 014/2019, CÓDIGO Nº 458425, EM 29/07/2019.
Onde se lê: Credenciamento: 001/2016
Leia-se: Credenciamento: 006/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
DIRETORA DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 484661
.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 070                                   
Exercício: 2019
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação para 
Agente Comunitário de Saúde – Módulo III, no município de Vigia, no perí-
odo de 30/09 a 04/10/2019. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00    Data da Assinatura: 26/09/2019
Vigência: 26/09/2019 a 25/10/2019 Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00210/2019
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                   0349002772                Federal
Contratado: Ana Maria Gonçalves do Nascimento - CPF. Nº 127.146.662-72
Endereço: Av. Rômulo Maiorana, nº 1965, Aptº 1402 – Bairro: Marco – Be-
lém - PA CEP: 66093-005        
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 484659
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 062                                   
Exercício: 2019
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação para 
Agente Comunitário de Saúde – Módulo III, no município de Xinguara, no 
período de 07 a 11/10/2019. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00 Data da Assinatura: 04/10/2019
Vigência: 04/10/2019 a 02/11/2019  Credenciamento: 011/2017
Orçamento: NE nº 00223/2019
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  Federal
Contratado: Adriana Brito da Silva - CPF. Nº 668.956.772-91
Endereço: Rua Inocêncio Costa, Quadra B12, Lote 01 – Bairro: Setor Uni-
versitário – Conceição do Araguaia - PA CEP: 68540-000           
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 484658

..

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 293 DE 11/10/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DO 8º SIMPÓSIO BRASILEIRO DE VIGILÂNCIA SA-
NITÁRIA (SIMBRAVISA), PROMOVIDO PELA ABRASCO.  
Período da viagem: 23 a 27/11/2019
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e Meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Belo Horizonte- MG
Servidores Edinilza da Silva Borges/ Mat. 57194894-1/ Farmacêutico- Bio-
químico
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 484819
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIAS  Nº  594,595 E 596 DE DIÁRIAS DE  11/10/2019
Lei Fundamental: Lei 5.810/94   art. 145 RJU
Objetivo: Realizar o Plano Municipal de Enfrentamento do Sarampo 2019 
com os profi ssionais de saúde e Coordenações Municipais de Vigilância em 
Saúde, Atenção Básica e Imunizações.
Servidores: Ana Patricia da Gama Bittencourt     médica veterinária   mat: 
5861705-3
Michele Aparecida Cordeiro da Conceição    ag. adm.    Mat: 54194498-1
Origem: Castanhal/Inhangapi, Curuçá, Igarapé-Açú e Magalhães Barata   
período: 15,16,17 e 18/10/19
Edmilson Alves Cavalcante Filho   motorista   mat: 0503399
Origem: Castanhal/Inhangapi,Curuçá e Igarapé-Açú    período: 15,16 e 
17/10/19
Waldocelys Pereira Manos Moraes    motorista   mat: 57206406-1
Origem: Castanhal/Magalhães Barata    período: 18/10/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 484801
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 236 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.
Objetivo: Participar do seminário “Resolução de Entraves no SIPNI e a 
movimentação mensal dos imunobiológicos.”
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Colaborador (es) Eventual (ais): ARIELSON GOMES CASTRO & GILDEANE 
AQUINO BRITO. 3,5 Diárias de 18 a 21/11/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 484834
PORTARIA Nº 240 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019.

Objetivo: Compor equipe que irá realizar ações de combate a raiva humana 
em parceria com o município.
Origem: BREVES/PÁ - CURRALINHO/PA.
Servidor (ais): SEBASTIÃO DA SILVA VAZ & ERIKSON NAZARENO PINA 
CUNHA. 22,5 Diárias de 19/10 a 10/11/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 484844
PORTARIA Nº 241 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019.

Objetivo: Realizar supervisão, avaliação e assessoria dos sistemas SIM, 
SINAN, SINASC, buscas de D.O’s e DNV’s.
Origem: BREVES/PÁ - GURUPÁ/PA.
Servidor (ais): CLÁUDIO DANIEL LEÃO DE NAZARÉ 5,5 Diárias de 28/10 
a 02/11/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 484845
PORTARIA Nº 237 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019.

Objetivo: Realizar monitoramento e supervisão referente aos programas 
SIVEP-MALÁRIA, VETORES-MALÁRIA, SISPNCD, SISSOLO E SISAGUA.
Origem: BREVES/PÁ - MELGAÇO/PA.
Servidor (ais): JOÃO OTÁVIO GOMES DE OLIVEIRA. 5,5 Diárias de 21 a 
26/10/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 484839
PORTARIA Nº 238 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019.

Objetivo: Compor equipe que irá realizar ações de combate a raiva humana 
em parceria com o município.
Origem: BREVES/PÁ - MELGAÇO/PA.
Servidor (ais): JOSÉ LEONAR SILVA DOS PASSOS. 22,5 Diárias de 19/10 
a 10/11/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 484841


